

**PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE VISCONDE DO RIO BRANCO**  
**COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS (CPU) – INSTALAÇÕES DE CABEAMENTO ESTRUTURADO**

| ITEM            | FONTE      | CÓDIGO | DESCRIÇÃO  | UNID.     | QUANT. | PREÇO UNIT. (R\$) | PREÇO TOTAL (R\$) |
|-----------------|------------|--------|--|-----------|--------|-------------------|-------------------|
| <b>10</b>       |            |        | <b>INSTALAÇÕES DE CABEAMENTO ESTRUTURADO</b>   |           |        |                   |                   |
| <b>10.02</b>    |            |        | <b>TOMADAS RJ45, PLACAS, CAIXAS E ACESSÓRIOS</b>   |           |        |                   |                   |
| <b>10.02.02</b> | <b>CPU</b> |        | <b>Adaptador de tomada RJ45 em módulo da linha Pial plus, em termoplástico de alto impacto branco. Ref: Solian ou similar.</b>   | <b>UN</b> |        |                   |                   |
|                 |            |        | Adaptador de tomada RJ45 em módulo da linha Pial plus.   | UN        | 1,0    | 4,16              | 4,16              |
|                 | SINAPI     | 88264  | Eletricista com encargos complementares  | H         | 0,08   | 15,82             | 1,27              |
|                 | SINAPI     | 88247  | Ajudante de Eletricista com encargos complementares  | H         | 0,08   | 12,66             | 1,01              |
|                 |            |        | <b>Preço sem BDI</b>   |           |        |                   | <b>6,44</b>       |
| <b>10.02.12</b> | <b>CPU</b> |        | <b>Caixa de piso 4"x 2", para 2 tomadas RJ-45, em alumínio fundido e tampa em aço inoxidável. Ref: Olivo ou similar</b>  | <b>UN</b> |        |                   |                   |
|                 |            |        | Caixa de piso 4"x 2", para 2 tomadas RJ-45.  | UN        | 1,0    | 35,52             | 35,52             |
|                 | SINAPI     | 88264  | Eletricista com encargos complementares  | H         | 0,50   | 15,82             | 7,91              |
|                 | SINAPI     | 88247  | Ajudante de Eletricista com encargos complementares  | H         | 0,50   | 12,66             | 6,33              |
|                 |            |        | <b>Preço sem BDI</b>   |           |        |                   | <b>49,76</b>      |
| <b>10.02.16</b> | <b>CPU</b> |        | <b>Tampa para 2 tomadas RJ45, para condutele DN 1". Ref.: Tramontina ou similar.</b>   | <b>UN</b> |        |                   |                   |
|                 |            |        | Tampa para 2 tomadas RJ45, para condutele DN 1".   | UN        | 1,0    | 9,15              | 9,15              |
|                 | SINAPI     | 88264  | Eletricista com encargos complementares  | H         | 0,08   | 15,82             | 1,27              |
|                 | SINAPI     | 88247  | Ajudante de Eletricista com encargos complementares  | H         | 0,08   | 12,66             | 1,01              |
|                 |            |        | <b>Preço sem BDI</b>   |           |        |                   | <b>11,42</b>      |
| <b>10.02.20</b> | <b>CPU</b> |        | <b>Bloco terminal, tipo IDC, 10 pares, com bastidor (tipo calha), para conexão de cabo telefônico. Ref: Bargoa ou similar.</b>   | <b>UN</b> |        |                   |                   |
|                 |            |        | Bloco terminal, tipo IDC, 10 pares, com bastidor (tipo calha).   | UN        | 1,0    | 19,86             | 19,86             |
|                 | SINAPI     | 88264  | Eletricista com encargos complementares  | H         | 0,25   | 15,82             | 3,96              |
|                 | SINAPI     | 88247  | Ajudante de Eletricista com encargos complementares  | H         | 0,25   | 12,66             | 3,17              |
|                 |            |        | <b>Preço sem BDI</b>   |           |        |                   | <b>26,98</b>      |
| <b>10.04</b>    |            |        | <b>RACK E ACESSÓRIOS</b>   |           |        |                   |                   |
| <b>10.04.01</b> | <b>CPU</b> |        | <b>Rack fechado padrão 19", para fixação piso, altura 32U, profundidade externa 570mm, com estrutura em chapa #16, com pés niveladores, laterais e fundo removíveis com aletas de ventilação e travamento com chave, teto removível, porta em chapa de aço #18, com visor em acrílico e fechadura escamoteável com chave, dois planos de fixação (régua) em chapa de aço 16#. Pintura em epoxi pó texturizado na cor grafite. Ref: Triunfo ou similar.</b> | <b>UN</b> |        |                   |                   |
|                 |            |        | Rack fechado padrão 19", para fixação piso, altura 32U.  | UN        | 1,0    | 1702,34           | 1.702,34          |
|                 | SINAPI     | 88264  | Eletricista com encargos complementares  | H         | 2,0    | 15,82             | 31,65             |
|                 | SINAPI     | 88247  | Ajudante de Eletricista com encargos complementares  | H         | 2,0    | 12,66             | 25,32             |
|                 |            |        | <b>Preço sem BDI</b>   |           |        |                   | <b>1.759,31</b>   |
| <b>10.04.02</b> | <b>CPU</b> |        | <b>Kit de ventilação, para instalação no teto do rack, com 4 ventiladores, 127V, com porta fusível, chave liga/desliga, cabo de ligação com 2,5m de comprimento. Ref.: Triunfo ou similar.</b>   | <b>UN</b> |        |                   |                   |
|                 |            |        | Kit de ventilação, com 4 ventiladores, 127V.   | UN        | 1,0    | 478,62            | 478,62            |
|                 | SINAPI     | 88264  | Eletricista com encargos complementares  | H         | 0,20   | 15,82             | 3,16              |
|                 | SINAPI     | 88247  | Ajudante de Eletricista com encargos complementares  | H         | 0,20   | 12,66             | 2,53              |
|                 |            |        | <b>Preço sem BDI</b>   |           |        |                   | <b>484,31</b>     |
| <b>10.04.07</b> | <b>CPU</b> |        | <b>Voice panel, 19", 50 portas, categoria 3. Ref: Furukawa ou similar.</b>   | <b>UN</b> |        |                   |                   |
|                 |            |        | Voice panel, 19", 50 portas, categoria 3.  | UN        | 1,0    | 611,97            | 611,97            |
|                 | SINAPI     | 88264  | Eletricista com encargos complementares  | H         | 1,0    | 15,82             | 15,82             |
|                 | SINAPI     | 88247  | Ajudante de Eletricista com encargos complementares  | H         | 1,0    | 12,66             | 12,66             |
|                 |            |        | <b>Preço sem BDI</b>   |           |        |                   | <b>640,45</b>     |
| <b>10.04.08</b> | <b>CPU</b> |        | <b>Kit de fixação de equipamentos composto de porca gaiola, parafuso e aruela. Ref. Techfix ou similar.</b>  | <b>UN</b> |        |                   |                   |
|                 |            |        | Kit de fixação de equipamentos composto de porca gaiola, parafuso e aruela.  | UN        | 1,0    | 0,80              | 0,80              |
|                 | SINAPI     | 88264  | Eletricista com encargos complementares  | H         | 0,01   | 15,82             | 0,16              |
|                 | SINAPI     | 88247  | Ajudante de Eletricista com encargos complementares  | H         | 0,01   | 12,66             | 0,13              |
|                 |            |        | <b>Preço sem BDI</b>   |           |        |                   | <b>1,08</b>       |